
Reprodukční materiál lesních dřevin 

legislativa a praxe



ZÁKON Č. 289/1995 SB. – O LESÍCH (NOVELA)

VYHL. . 456/2021 SB. – NAHRADILA VYHLÁŠKU Č.139/2004 SB.

ZÁKON Č. 149/2003 SB. - ZÁKON O OBCHODU S 

REPRODUKČNÍM MATERIÁLEM LESNÍCH DŘEVIN 

VYHL. Č. 29/2004 SB.

NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 455/2021 SB. NOVELA NAŘÍZENÍ Č. 30/2014 

SB., O STANOVENÍ ZÁVAZNÝCH PRAVIDEL POSKYTOVÁNÍ 

FINANČNÍCH PŘÍSPĚVKŮ NA HOSPODAŘENÍ V LESÍCH A NA 

VYBRANÉ MYSLIVECKÉ ČINNOSTI, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH 

PŘEDPISŮ

326/2004 SB. ZÁKON O ROSTLINOLÉKAŘSKÉ PÉČI

ZÁKON Č. 114/1992 SB. O OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY VE 

ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ, §5 – INVAZIVNÍ DRUHY…

SMĚRNICE RADY 1999/105/ES  ZE DNE 22. PROSINCE 1999

NOVÉ NAŘÍZENÍ O REPRODUKČNÍM MATERIÁLU ROSTLIN A 

REPRODUKČNÍM MATERIÁLU LESNÍCH DŘEVIN – NÁVRHY 

PROJEDNÁVAJÍ SE

Legislativní rámec

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-326


Novela zákona o lesích a RM

• Změny související se školkařstvím?:

• §20 Zákaz některých činností v lesích

Zrušeno písmeno n) pást dobytek, umožňovat výběh hospodářským 

zvířatům a průhon dobytka lesními porosty

• §23 OPRL a typologický systém se stává součástí ustanovení

zákona.

• §25 LHO

Nově zadává Institut (původní název zněl ÚHÚL) místo orgánů SSL

LHO převezme Institut a uveřejní je způsobem umožňujícím dálkový

přístup



Novela zákona o lesích a RM

• V § 29, který souvisí s obnovou lesa, zalesněním a reprodukčním materiálem lesních dřevin 

nedošlo k zásadní změně. Pouze k úpravě použití vlastního sadebního materiálu:

• Návrh:

• Vlastník lesa může k umělé obnově lesa a zalesňování použít reprodukční materiál původem z
lesních porostů nacházejících se na území České republiky, které jsou v jeho vlastnictví, a to při
respektování pravidel přenosů a s výjimkou reprodukčního materiálu porostů lesních dřevin
fenotypové třídy D. V případě postupu podle předchozí věty může vlastník lesa použít k evidenci
o původu reprodukčního materiálu namísto průvodního listu podle odstavce 5 čestné prohlášení
vlastníka lesa o původu reprodukčního materiálu, ve kterém budou uvedeny především údaje
označující

• a) identifikaci místa, odkud reprodukční materiál pochází, uvedením jednotek prostorového

rozdělení lesa35),

• b) evidenční číslo uznané jednotky, ze které reprodukční materiál pochází, bylo-li

přiděleno,

• c) lesní vegetační stupeň, z něhož reprodukční materiál pochází,

• d) přírodní lesní oblast, ve které se nachází místo, odkud reprodukční materiál pochází.



Novela zákona o lesích a RM

• Změny související se školkařstvím?:

• §31 Obnova a výchova lesních porostů

Odst. 2 písm. c) v lesních porostech ve tvaru nízkého nebo středního lesa 

a při předčasné obnově lesních porostů mladších 40 let do velikosti 1 ha 

holé seče bez omezení její šíře.

(4) Je zakázáno snižovat úmyslnou těžbou zakmenění těžbou zápoj 

porostní skupiny pod sedm 6 desetin plného zakmenění zápoje; to neplatí, 

jestliže se prosvětlení provádí ve prospěch následného lesního porostu 

nebo za účelem zpevnění lesního porostu. Zápojem se pro účely tohoto 

zákona rozumí poměr cloněné plochy dané jako součet ploch 

horizontálních korunových projekcí lesního porostu a plochy porostní 

skupiny.



Novela zákona o lesích a RM

• Změny související se školkařstvím?:

• §31 Obnova a výchova lesních porostů

Odst. 6 Holina na lesních pozemcích musí být zalesněna nebo 

obnovena do dvou 5 let a lesní porosty na ní zajištěny do sedmi 10 let 

od jejího vzniku; v odůvodněných případech může orgán státní správy 

lesů při schvalování plánu nebo při zpracování osnovy nebo na žádost 

vlastníka lesa povolit lhůtu delší. Tato žádost musí být orgánu státní 

správy lesů doručena nejpozději 60 dnů před uplynutím lhůty pro 

zalesnění, obnovu nebo pro zajištění. Na povolení této delší lhůty se 

nevztahují obecné předpisy o správním řízení.



Vyhláška č. 456/2021 Sb.

• K umělé obnově lesa a k zalesňování pozemků prohlášených za 

pozemky určené k plnění funkcí lesa se používá reprodukční materiál 

lesních dřevin ze stejné nebo odpovídající přírodní lesní oblasti a z 

odpovídajícího výškového pásma určeného lesním vegetačním 

stupněm. V případě smrku ztepilého, borovice lesní a modřínu 

opadavého (dále jen "vybrané lesní dřeviny") lze k umělé obnově lesa a 

zalesňování použít pouze reprodukční materiál pocházející ze zdrojů 

selektovaného, kvalifikovaného nebo testovaného reprodukčního 

materiálu uznaných podle zvláštního právního předpisu. Zařazení 

dalších lesních dřevin mezi vybrané lesní dřeviny stanoví ministerstvo 

právním předpisem (§ 29 odst. 1 LZ)



Vyhláška č.456/2021 Sb.

• Tvorba vyhlášky probíhala od května 2020 za 

účasti zástupců akademické oblasti (VÚLHM, 

ČZU, MENDELU, konzultace se zahraničními 

odborníky) i lesnické praxe (LČR, VLS, SVOL, 

SLŠ)

• Platnost vyhlášky od 10. 12. 2021

• Účinnost vyhlášky od 1. 1. 2022



Vyhláška č. 4562021 Sb.

• § 1

Podrobnosti o přenosu reprodukčního materiálu lesních dřevin 

➢ původní tři odstavce byly rozděleny do sedmi odstavců pro větší 

přehlednost

➢ Odst. 1 je definicí, přenosu reprodukčního materiálu

➢ Odst. 2 odkazuje na přílohu, která definuje nepodkročitelná pravidla 

přenosů mezi PLO

➢ Odst. 3 definuje vertikální přenosy  NOVĚ V GRAFICKÉ PODOBĚ

➢ Odst. 4 odkazuje na pravidla použití dovezeného reprodukčního materiálu 

douglasky a jedle obrovské z USA a Kanady PŘEHLEDNĚJI V TABULCE

➢ Odst. 5 definuje podmínky udělení výjimky pro použití RM

➢ Odst. 6 použití RM ze semenných sadů, ortetů, klonů…

➢ Odst. 7 použití RM v GZ



Vyhláška č. 456/2021 Sb.

• K § 1 příloha č. 1

• Pravidla přenosů reprodukčního materiálu lesních dřevin mezi 
přírodními lesními oblastmi v rámci České republiky

• 1) Přírodní lesní oblasti 1 - 34 jsou řazeny do Hercynské oblasti, 
přírodní lesní oblasti 35 - 41 jsou řazeny do Karpatské oblasti.

• 2) Přenos reprodukčního materiálu lesních dřevin mezi 
Hercynskou a Karpatskou oblastí není přípustný až na tyto výjimky: 

• a) Vzájemný přenos mezi Hercynskou a Karpatskou oblastí je 
přípustný pouze mezi bezprostředně sousedícími přírodními 
lesními oblastmi. 

• b) V případě buku lesního je přípustné přenášet reprodukční 
materiál z Karpatské do Hercynské oblasti bez omezení.

• c) V případě hospodářsky významných introdukovaných dřevin 
Douglasky tisolisté a Jedle obrovské je přenos v rámci České 
republiky (přírodní lesní oblasti 1 - 41) bez omezení. 



Vyhláška č. 456/2021 Sb.

• K § 1 příloha č. 1

3) Pro přenosy reprodukčního materiálu těchto dřevin dále platí tato 

pravidla:

Smrk ztepilý
Do přírodních lesních oblastí 13, 27 a 40 není přípustný přenos 

reprodukčního materiálu z jiných přírodních lesních oblastí.

Borovice lesní

Do přírodní lesní oblasti 16 je přípustný přenos z přírodních lesních 

oblastí 11 a 13 a to pouze sadební materiál původem z 5. lesního 

vegetačního stupně a výše.

Do přírodních lesních oblastí 23, 26 a 31 je přípustný přenos z přírodní 

lesní oblasti 17 jen do  1.– 3. lesního vegetačního stupně.

Do přírodních lesních oblastí 15 a 17 není přípustný přenos z jiných

přírodních lesních oblastí.

Přenos náhorních ekotypů borovice (ekotypy od 5. lesního vegetačního 

stupně výše) je přípustný mezi všemi přírodními oblastmi Hercynské a 

Karpatské oblasti s výjimkou hospodaření v genových základnách bez 

omezení.“



Vyhláška č.456/2021 Sb.

• K § 1 příloha č. 1

3) Pro přenosy reprodukčního materiálu těchto dřevin dále platí tato 

pravidla:

Modřín opadavý
Do oblasti výskytu jesenického modřínu, tedy přírodních lesních 

oblastí 27, 28, 29 a 32 není přípustný přenos z jiných přírodních 

lesních oblastí.

Jedle bělokorá

V případě jedle bělokoré není do přírodních lesních oblastí  11 - 14 

přípustný přenos z jiných přírodních lesních oblastí, s výjimkou 

bezprostředně sousedících přírodních lesních oblastí, vzájemný přenos 

je přípustný mezi těmito přírodními lesními oblastmi.

V případě jedle bělokoré není do přírodních lesních oblastí 35 - 41 

přípustný přenos z jiných přírodních lesních oblastí, s výjimkou 

bezprostředně sousedících přírodních lesních oblastí, vzájemný přenos 

je přípustný mezi těmito přírodními lesními oblastmi.



Vyhláška č. 4562021 Sb.

• K § 1 příloha č. 1

3) Pro přenosy reprodukčního materiálu těchto dřevin dále platí tato 

pravidla:

Dub letní

V případě dubu letního není do přírodních lesních oblastí 34 a 35 

přípustný přenos z jiných přírodních lesních oblastí, s výjimkou 

bezprostředně sousedících přírodních lesních oblastí, vzájemný přenos je 

přípustný mezi oběma přírodními lesními oblastmi.

V případě dubu letního není do přírodní lesní oblasti 15 přípustný přenos 

z jiných přírodních lesních oblastí.

Ostatní dřeviny

V případě dřevin dub zimní, jabloň lesní, hrušeň planá, jeřáb oskeruše, 

jeřáb muk, jeřáb břek, není přenos mezi všemi přírodními oblastmi 

Hercynské a Karpatské oblasti omezen.

V případě dřevin douglaska tisolistá a jedle obrovská (původem ze zdrojů 

reprodukčního materiálu v České republice) není přenos mezi všemi 

přírodními oblastmi Hercynské a Karpatské oblasti omezen.



Vyhláška č. 456/2021 Sb.
• K § 1 příloha č. 2 NOVĚ V GRAFICKÉ PODOBĚ

Přenosy reprodukčního materiálu mezi lesními vegetačními stupni (LVS) v 
rámci České republiky

1 

v rámci 1. - 4. LVS přenos bez omezení 
2 

3 

4 

               
4 

do 4. LVS je povolen přenos z 5. LVS 
5 
 

              
4 5 6 7 8 

od 5. LVS přenos vertikálním posunem o + 1 a - 1 
LVS 

5 6 7 8 9 

6 7 8 9   
 

              
8 u smrku a kleče nelze přenášet z nižších LVS do 8. a 9. LVS, vzájemný přenos pouze mezi 

8. a 9. LVS 9 

 



Vyhláška č. 456/2021 Sb.

• K § 1 příloha č. 3 NOVÁ Na území celé České republiky pro 1. – 6. lesní vegetační stupeň se při dovozu 
reprodukčního materiálu ze Spojených států amerických a Kanady považují za odpovídající přírodní lesní oblast s odpovídající nadmořskou výškou 

následující semenářské oblasti:

DOUGLASKA TISOLISTÁ

STÁT
FEDERÁLNÍ 

STÁT
SEMENÁŘSKÁ OBLAST POPIS

NADMOŘSKÁ 
VÝŠKA

USA

WASHINGTO
N

1 - HOH
okraje pohoří Olympic Mountains, 

severozápadní část státu Washington

do 600 m. n. 
m.

2 - ELWHA
Střední část pohoří Olympic

Mountains

4 - ISLANDS

Severní část státu Washington s 
hranící s Kanadou, západní hranice je 

západní pobřeží západních pobřežních 
ostrovů

5 - KITSAP
západní svahy Kaskádového pohoří až 

po hranice s Kanadou
do 750 m. n. 

m.
7 - SKAGIT

Severní hranice je hranice s Kanadou,   
východní hranice je kaskádový hřeben 

jižně od kanadských hranic

8 - SNOQUALMIE
nižší polohy v centrální části státu 

Washington
do 600 m. n. 

m.

OREGON

Semenářská oblast  9

Severní hranice řeka Columbia, 
hranice se státem Washington, 

centrální až částečně západní část 
Oregonu

do 750 m. n. 
m.

Semenářská oblast  12
Severní až centrální část státu Oregon, 
na západě sousedící se semenářskou 

zónou č. 9



Vyhláška č. 456/2021 Sb.

• PŘECHODNÉ USTANOVENÍ V OBLASTI PŘENOSŮ RM:

§ 4 

Reprodukční materiál získaný, vyrobený nebo vybavený průvodní

dokumentací přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky lze přenášet podle

vyhlášky č.139/2004 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti této

vyhlášky.

Není tedy nutné měnit plány zalesnění, které vznikly ještě podle pravidel vyhlášky č.

139/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů.



Vyhláška č. 456/2021 Sb. propojení s novelou 

nařízení vlády č. 455/2021 Sb. (30/2014 Sb.)

• § 6

• Umělá obnova síjí

• (2) Finanční příspěvek na umělou obnovu síjí lze poskytnout, jestliže

• a) kvalita provedených prací a jejich soulad s právními předpisy upravujícími hospodaření 

v lesích jsou potvrzeny odborným lesním hospodářem,

• b) byly dosaženy parametry semenáčků stanovené jiným právním předpisem,

• c) byl použit semenný materiál dřeviny, která je pro příslušný soubor lesních typů 

stanovištně vhodná podle jiného právního předpisu18),

• d) byla dodržena pravidla přenosu reprodukčního materiálu lesních dřevin podle jiného 

právního předpisu a podle přílohy č. 12 k tomuto nařízení a

• e) na obnovované ploše je alespoň minimální počet jedinců na 1 hektar stanovený pro dřevinu 

jiným právním předpisem.

Změna textu nařízení vlády



Vyhláška č. 456/2021 Sb. propojení s novelou 

nařízení vlády č. 455/2021 Sb. (30/2014 Sb.)

PŘESUN TABULEK 

PŘENOSŮ Z 

VYHLÁŠKY DO 

NAŘÍZENÍ VLÁDY!



Vyhláška č. 456/2021 Sb. propojení s novelou nařízení vlády č. 30/2014 Sb.

Smrk ztepilý
 dle platné vyhlášky č. 139/2004 Sb. Nové znění

1 2,3,11,13,19,21,22 2,3,4,5,11,13,19,21,22,

2 1,3,4,5,9,17,18 1,3,4,5,9,11,17,18

3 4,6,7,8,9,10,11,13,15 2,4,6,7,8,9,10,11,13,15

4 2,3,6,7,8,9,10,15 1,2,3,6,7,8,9,10,15

5 2,17,18,19,20, 1,2,17,18,19,20,

6 3,4,7,8,9,10,11,12,15 3,4,7,8,9,10,11,12,15

7 3,4,6,8,9,10,11,12,13,14,15 3,4,6,8,9,10,12,13,14,15

8 3,4,6,7,9,10,15 3,4,6,7,9,10,15,17

9 3,4,6,7,8,10,15 2,3,4,6,7,8,10,15,17

10 3,4,6,7,8,9,15,16 3,4,6,7,8,9,12,15,16,17,31

11 6,12,13,14 2,3,6,12,13,14

12 6,11,13,14,15 6,7,10,11,13,14,15

13 0 0

14 11,12,13 11,12,13

15 3,4,6,7,8,9,10 3,4,6,7,8,9,10,12,16

16 0 30,31,33,10,15

17 2,5,9,10,18,23,26,31 2,5,8,9,10,18,23,26,31

18 6,19,20,21,23 5,6,17,19,20,21,23

19 5,18,20,21 1,5,18,20,21

20 5,18,20,21 5,18,19, 20,21

21 18,20,22,23,24 18,19,20,22,23,24

22 21,23,24 21,23,24

23 21,22,24,26 17,18,21,22,24,26

24 21,22,23,26 21,22,23,26

25 26,27,28,29,32 26,27,28,29,31,32

26 23,25,27,28,29,31,32 17,23,24,25,27,28,29,31,32

27 0 0

28 25,26,27,29,32 25,26,27,29,31,32,34

29 25,26,27,28,32 25,26,27,28,32,34,39

30 16,31,33 16,31,33, 34,35

31 16,26,30,33 10,16,17,25,26,28,30,33,34,

32 25,26,27,28,29 25,26,27,28,29,39

33 16,30,31 16,30,31,35

34 29,30,36,37 28,29,30,31,35,36,37,38,39,41

35 30,33,36,38 30,33,34,36,38

36 37,38,30,40,41 35,34,37,38,39,40,41

37 36,38,39,40,41 34,36,38,39,40,41

38 36,37,39,40,41 34,35,36,37,39,40,41

39 29,36,37,38,40,41 29,32,34,36,37,38,40,41

40 0 0

41 36,37,38,39,40 34,36,37,38,39,40

XX - původní

XX - přibylo

do PLO 
je možné přenášet:



Vyhláška č.456/2021 Sb. propojení s novelou nařízení vlády č. 30/2014 Sb.

Borovice lesní
 dle platné vyhlášky č. 139/2004 

Sb.
Nové znění

1 2,3,4,6,7,8,9,11,13 2,3,4,5,6,7,8,9,11,13,19

2 1,3,4,5,6,7,8,9,11,18 1,3,4,5,6,7,8,9,11,17,18

3 1,2,4,6,7,8,9,11 1,2,4,6,7,8,9,11

4 1,2,3,6,7,8,9,11 1,2,3,6,7,8,9,11

5 2,17,18,19,20,21,22,23,24 1,2,17,18,19,20,21,22,23,24

6 1,2,3,4,7,8,9,11.12 1,2,3,4,7,8,9,11,12

7 1,2,3,4,6,8,9,11,13 1,2,3,4,6,8,9,10,11,12,13

8 1.2,3,4,6,7,9,11 1,2,3,4,6,7,9,10,11,17

9 1,2,3,4,6,7,8,11 1,2,3,4,6,7,8,11,17

10 15 15

11 1,2,3,4,6,7,8,9,12,13 1,2,3,4,6,7,8,9,12,13

12 11,13,14 6,10,11,13,14,15

13 11,12,14 11,12,14

14 11,12,13 11,12,13

15 0 0

16 11,13,30,31,33 11,13,30,31,33

17 0 0

18 5,17,19,20,21,22,23,24 5,17,19,20,21,22,23,24

19 5,18,20,21,22,23,24 1,5,18,20,21,22,23,24

20 5,18,19,21,22,23,24 5,18,19,21,22,23,24

21 5,18,19,20,22,23,24 5,18,19,20,22,23,24

22 5,18,19,20,21,23,24 5,18,19,20,21,23,24

23 5,17,18,19,20,21,22,24 5,17,18,19,20,21,22,24,26

24 5,18,19,20,21,22,23 5,18,19,20,21,22,23,26

25 26,27,28,29,32 26,27,28,29,31,32

26 17,25,27,28,29,32 17,25,27,28,29,31,32

27 25,26,28,29,32 25,26,28,29,32

28 25,26,27,29,32 25,26,27,29,31,32,34

29 25,26,27,28,32 25,26,27,28,32,39,34

30 16,31,33,34 16,31,33,34,35

31 16,17,26,30,33 10,16,17,25,26,28,30,33,34

32 25,26,27,28,29,39 25,26,27,28,29,39

33 16,30,31 16,30,31,35

34 35,36,37,38,41 29,30,31,35,36,37,38,39,41

35 34,36,37,38,41 30,33,34,36,37,38,41

36 34,35,37,38,41 34,35,37,38,41

37 34,35,36,38,39,41 34,35,36,38,39,41

38 34,35,36,37,41 34,35,36,37,41

39 29,32,40 29,32,34,40,41

40 37,39,41 37,39,41

41 34,35,36,37,38 34,35,36,37,38,39,41

XX - původní

XX - přibylo

do PLO č.:

je možné přenášet:



Vyhláška č. 456/2021 Sb. propojení s novelou nařízení vlády č. 30/2014 Sb.

Modřín opadavý
 dle platné vyhlášky č. 139/2004 Sb. Nové znění

1 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

2 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

3 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

4 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

5 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

6 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

7 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

8 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

9 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

10 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

11 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

12 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

13 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

14 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

15 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

16 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

17 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

18 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

19 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

20 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

21 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

22 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

23 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

24 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

25 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

26 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

27 28,29,32 28,29,32

28 27,29,32 27,29,32

29 27,28,32 27,28,32

30 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

31 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

32 27, 28, 29 27, 28, 29

33 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

34 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

35 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

36 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

37 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

38 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

39 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

40 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

41 bez omezení přenosu bez omzení přenosu

XX - původní

XX - přibylo

do PLO č.:
je možné přenášet:



Vyhláška č. 4562021 Sb. propojení s novelou nařízení vlády č. 30/2014 Sb.

Ostatní dřeviny
 dle platné vyhlášky č. 139/2004 Sb.dle návrhu novely Nové znění

1 1 až 34 1 až 34 1 až 34

2 1 až 34 1 až 34 1 až 34

3 1 až 34 1 až 34 1 až 34

4 1 až 34 1 až 34 1 až 34

5 1 až 34 1 až 34 1 až 34

6 1 až 34 1 až 34 1 až 34

7 1 až 34 1 až 34 1 až 34

8 1 až 34 1 až 34 1 až 34

9 1 až 34 1 až 34 1 až 34

10 1 až 34 1 až 34 1 až 34

11 1 až 34 1 až 34 1 až 34

12 1 až 34 1 až 34 1 až 34

13 1 až 34 1 až 34 1 až 34

14 1 až 34 1 až 34 1 až 34

15 1 až 34 1 až 34 1 až 34

16 1 až 34 1 až 34 1 až 34

17 1 až 34 1 až 34 1 až 34

18 1 až 34 1 až 34 1 až 34

19 1 až 34 1 až 34 1 až 34

20 1 až 34 1 až 34 1 až 34

21 1 až 34 1 až 34 1 až 34

22 1 až 34 1 až 34 1 až 34

23 1 až 34 1 až 34 1 až 34

24 1 až 34 1 až 34 1 až 34

25 1 až 34 1 až 34 1 až 34

26 1 až 34 1 až 34 1 až 34

27 1 až 34 1 až 34 1 až 34

28 1 až 34 1 až 34 1 až 34

29 1 až 34, 39 1 až 34, 39 1 až 34, 39

30 1 až 35 1 až 35 1 až 35

31 1 až 34 1 až 34 1 až 34

32 1 až 34, 39 1 až 34 1 až 34

33 1 až 35 1 až 35 1 až 35

34 1 až 33, 35, 36, 37 1 až 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 1 až 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41

35 30, 33, 34, 36 až 41 30, 33, 34, 36 až 41 30, 33, 34, 36 až 41

36 34, 35, 37 až 41 34, 35, 37 až 41 34, 35, 37 až 41

37 34, 35, 36, 38 až 41 34, 35, 36, 38 až 41 34, 35, 36, 38 až 41

38 35, 36, 37, 39 až 41 34, 35, 36, 37, 39 až 41 34, 35, 36, 37, 39 až 41

39 29, 32, 34 až 38, 40, 41 29, 32, 34 až 38, 40, 41 29, 32, 34 až 38, 40, 41

40 35 až 39, 41 34, 35 až 39, 41 34, 35 až 39, 41

41 34 až 40 34 až 40 34 až 40

XX - původní

XX - přibylo

do PLO č.:
je možné přenášet:



• HLAVA II 

OCHRANA A REPRODUKCE GENOFONDU 

LESNÍCH DŘEVIN 

• HLAVA III 

UVÁDĚNÍ REPRODUKČNÍHO MATERIÁLU 

DO OBĚHU 

• HLAVA IV 

UZNÁVACÍ ŘÍZENÍ 

• HLAVA V 

LICENCE A LICENČNÍ ŘÍZENÍ 

• HLAVA VI 

EVIDENCE A DOZOR 

Zákon č. 

149/2003 Sb.



Licence pro nakládání s RM lesních 

dřevin

• § 20 

• Licence

•  (1) Dodavatel uvádějící reprodukční materiál do oběhu musí mít pro svoji činnost platnou licenci 
udělenou ministerstvem podle tohoto zákona. Ministerstvo vede ústřední evidenci držitelů licence. 

•  

•  (2) Ministerstvo udělí na základě písemné žádosti dodavatele licenci podle odstavce 1 

•  

• a) fyzické osobě, která splňuje podmínky pro udělení licence, nebo 

•  

• b) právnické nebo fyzické osobě, která je podnikatelem a která ustanoví odpovědného zástupce 
splňujícího podmínky pro udělení licence; odpovědný zástupce odpovídá podnikateli za dodržování 
právních předpisů při uvádění reprodukčního materiálu do oběhu. 

•  

•  (3) Právnická osoba podle odstavce 2 písm. b) musí mít nakládání s reprodukčním materiálem 
lesních dřevin uvedeno v předmětu své činnosti. 

•  

•  (4) Podrobnosti podávání žádostí o udělení licence stanoví vyhláška. 

Zákon č. 149/2003 Sb. o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů a 

umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 

obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin)



Licence pro nakládání s RM lesních 

dřevin

• § 21 

• Podmínky pro udělení licence 

•  (1) Licenci lze udělit fyzické osobě [§ 20 odst. 2 písm. a)] anebo právnické nebo fyzické osobě, která má odpovědného zástupce [§ 20 odst. 2 

písm. b)], pokud fyzická osoba nebo její odpovědný zástupce splňuje podmínku 

 

• a) zletilosti, 

• b) plné způsobilosti k právním úkonům, 

• c) bezúhonnosti, 

• d) středního vzdělání s maturitní zkouškou v oboru lesnictví, vyššího odborného vzdělání lesnického směru nebo vysokoškolského vzdělání v 

bakalářském studijním programu, studijní obor lesnictví a odborné praxe v oboru v trvání alespoň 5 let anebo vysokoškolského vzdělání v magisterském 

studijním programu, studijní obor lesní inženýrství a odborné praxe v oboru v trvání alespoň 3 roky. 

•  (2) Při uznávání jiné způsobilosti a při uznávání odborné kvalifikace, kterou fyzická osoba získala v jiném členském státě Evropské unie, se 

postupuje podle zákona o uznávání odborné kvalifikace26). Uznávacím orgánem je ministerstvo. 

•  (3) Podmínku bezúhonnosti pro účely tohoto zákona splňuje fyzická osoba, která nebyla pravomocně odsouzena 

• a) pro trestný čin spáchaný úmyslně, jehož skutková podstata souvisí s podnikáním, 

• b) pro trestný čin spáchaný z nedbalosti, jehož skutková podstata souvisí s předmětem požadované licence (§ 20), 

• pokud se na ni nehledí, jako by nebyla odsouzena.12) 

 

•  (4) Ministerstvo si k ověření bezúhonnosti podle odstavce 1 písm. c) a odstavce 3 vyžádá výpis z evidence Rejstříku trestů podle zvláštního 

právního předpisu12b). Žádost o vydání výpisu z evidence Rejstříku trestů a výpis z evidence Rejstříku trestů se předávají v elektronické podobě, a to 

způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

•  

Zákon č. 149/2003 Sb. o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů a 

umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 

obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin)



Licence pro nakládání s RM lesních 

dřevin

• § 21a 

• Překážky pro udělení licence 

•  (1) Licenci nelze udělit fyzické nebo právnické osobě, 

• a) které byl uložen soudem nebo správním orgánem zákaz činnosti týkající se uvádění reprodukčního materiálu do oběhu, a 

to po dobu trvání tohoto zákazu, nebo 

• b) které byla licence odebrána rozhodnutím podle § 23 odst. 1 písm. d) tohoto zákona, a to po dobu 5 let od nabytí právní 

moci tohoto rozhodnutí. 

•  (2) Licence nemůže být udělena fyzické osobě zastávající funkci vedoucího pracovníka ve státním podniku, státní 

organizaci nebo v obchodní společnosti zabývajícím se podnikáním v oboru, který je předmětem licence. Ostatním 

zaměstnancům státního podniku, státní organizace nebo obchodní společnosti zabývající se podnikáním v oboru, který je 

předmětem licence, a zaměstnancům orgánů veřejné správy (§ 26) a pověřené osoby (§ 30) lze udělit licenci pouze s 

předchozím písemným souhlasem zaměstnavatele. 

Zákon č. 149/2003 Sb. o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů a 

umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 

obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin)



Licence pro nakládání s RM lesních 

dřevin

• § 22 

• Rozhodnutí o licenci 

•  (1) Ministerstvo udělí licenci žadateli, který splňuje podmínky stanovené v § 21 odst. 1; obsahem rozhodnutí o 

udělení licence je 

• a) číslo licence, 

• b) u fyzických osob jméno, příjmení, datum narození, popřípadě obchodní firma nebo název, adresa místa trvalého pobytu 

nebo adresa místa podnikání, liší-li se od adresy místa trvalého pobytu, u právnických osob obchodní firma, adresa sídla a 

identifikační číslo, 

• c) jméno a příjmení, adresa místa trvalého pobytu a datum narození odpovědného zástupce, byl-li ustaven, 

• d) předmět licence, 

• e) doba platnosti licence, 

• f) registrační číslo dodavatele. 

 

•  (2) Licence vzniká též marným uplynutím lhůty a způsobem podle § 28 až 30 zákona o volném pohybu služeb. 

•  (3) Splňuje-li dodavatel stanovené podmínky, ministerstvo na základě jeho žádosti podané nejpozději 1 měsíc před 

ukončením doby platnosti licence rozhodne o prodloužení doby platnosti licence. 

•  

Zákon č. 149/2003 Sb. o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů a 

umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 

obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin)



Licence pro nakládání s RM lesních 

dřevin

• § 23 

• Odnětí a zánik licence 

•  (1) Ministerstvo licenci odejme, jestliže 

• a) držitel licence nebo jeho odpovědný zástupce přestane splňovat podmínky stanovené pro udělení licence, 

• b) držiteli licence nebo jeho odpovědnému zástupci byl uložen soudem nebo správním orgánem zákaz činnosti 

týkající se uvádění reprodukčního materiálu do oběhu, 

• c) odpovědný zástupce držitele licence přestane vykonávat funkci, 

• d) držitel licence o odnětí licence požádá, nebo 

• e) držitel licence závažným způsobem nebo v průběhu 12 měsíců opakovaně poruší povinnost stanovenou držiteli 

licence obecně závazným právním předpisem; o opětovné udělení licence pak může požádat nejdříve za 5 let ode 

dne, kdy rozhodnutí o odnětí licence nabylo právní moci. 

•  (2) Držitel licence je povinen oznámit ministerstvu vznik skutečností podle odstavce 1 písm. a) až c), a to 

nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy změna nastala; pokud tak neučiní, licence uplynutím této lhůty zaniká. 

•  (3) Držitel licence je povinen oznámit ministerstvu změnu údajů uvedených v § 22 odst. 1 písm. b), a to 

nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy změna nastala. Pokud dojde ke změně odpovědného zástupce držitele licence, 

nebo ke změně právní formy držitele licence, je držitel licence povinen uvedené změny oznámit ministerstvu 

nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy změna nastala, a zažádat o udělení licence nové; pokud tak neučiní, licence 

uplynutím této lhůty zaniká. 

Zákon č. 149/2003 Sb. o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů a 

umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 

obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin)



Licence pro nakládání s RM lesních 

dřevin

Co potřebujete?

• Žádost o licenci vyplněnou na formuláři dostupném na www.eagri.cz s vylepeným kolkem

• Žádost o jednotnou registraci osob (JERO) dostupnou na www.ukzuz.cz s vylepeným 

kolkem

• Ověřený doklad o dosaženém vzdělání

• Čestné prohlášení o vykonané praxi – volnou formou

• Čestné prohlášení podle § 21a

• Jednotné podací místo:

ÚKZÚZ 

Odbor osiv a sadby

registrace firem

Za opravnou 4

150 06 Praha 5 - Motol

Zákon č. 149/2003 Sb. o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů a 

umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 

obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin)

http://www.eagri.cz/
http://www.ukzuz.cz/


Licence pro nakládání s RM lesních 

dřevin

• § 23 

• Odnětí a zánik licence 

•  (4) Jestliže držitel licence oznámí ministerstvu vznik skutečností podle odstavce 1 písm. a) až c) a 

zároveň ustanoví nového odpovědného zástupce a požádá o udělení licence nové, neuplatní se lhůta pro její 

zánik podle odstavce 2. 

 

•  (5) Oznámí-li ukončení výkonu funkce sám odpovědný zástupce, musí současně prokázat, že o této 

skutečnosti informoval předem písemně držitele licence. Nelze-li určit den ukončení výkonu funkce odpovědného 

zástupce podle oznámení držitele licence, jeho výkon je ukončen dnem doručení oznámení odpovědného 

zástupce ministerstvu; uvedl-li odpovědný zástupce ve svém oznámení jako den ukončení výkonu své funkce den 

pozdější, končí výkon jeho funkce tímto dnem. 

•  (6) Licence dále zaniká 

• a) uplynutím doby její platnosti, 

• b) smrtí držitele licence nebo jeho prohlášením za mrtvého, je-li držitelem licence fyzická osoba, nebo 

• c) zánikem držitele licence, je-li držitelem licence právnická osoba. 

Zákon č. 149/2003 Sb. o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů a 

umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 

obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin)



Vyhláška:

• Upřesňuje jednotlivé 

paragrafy zákona 

č.149/2003 Sb.

• Obsahuje závazné 

vzory jednotlivých 

tiskopisů

• Požadavky na kvalitu 

reprodukčního 

materiálu

• Tvorba pěstebních 

vzorců 

29/2004 

Sb.



POTVRZENÍ O PŮVODU podle zákona č. 149/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů

• Jde-li o identifikovaný, selektovaný, kvalifikovaný nebo testovaný 

reprodukční materiál a byly-li splněny podmínky stanovené tímto zákonem a 

předpisy vydanými k jeho provedení, vystaví pověřená osoba po ukončení sběru 

semenného materiálu, odběru částí rostlin nebo vyzvednutí sadebního 

materiálu z přirozeného zmlazení dodavateli na jeho žádost pro získané 

oddíly potvrzení o původu, a to do 10 dnů ode dne doručení žádosti. 

• Místně příslušným pracovištěm pověřené osoby pro vydání potvrzení o 

původu je to, v jehož působnosti dojde ke sběru semenného materiálu, 

odběru částí rostlin nebo vyzvedávání sadebního materiálu z přirozeného 

zmlazení. 

•  Žádost o vystavení potvrzení o původu je žadatel povinen předložit pověřené 

osobě nejpozději do 21 kalendářních dnů po ukončení sběru semenného 

materiálu, odběru částí rostlin nebo vyzvedávání sadebního materiálu z 

přirozeného zmlazení, přičemž dnem ukončení tohoto sběru se rozumí poslední 

den, kdy sběr reprodukčního materiálu proběhl. Nedodrží-li žadatel o vystavení 

potvrzení o původu stanovenou lhůtu, pověřená osoba potvrzení o původu 

nevystaví. 



Reprodukční materiál lze uvádět do oběhu pouze v případě, že ke každému oddílu 

je dodavatelem vystaven a připojen průvodní list, ve kterém jsou vedle údajů 

uvedených v § 5 odst. 2 dále uvedeny tyto údaje: 

 

a) označení dodavatele; u fyzických osob jméno, příjmení, popřípadě obchodní firma 

nebo název, adresa místa trvalého pobytu nebo adresa místa podnikání, liší-li se od 

adresy místa trvalého pobytu, u právnických osob obchodní firma a adresa sídla, 

 

b) identifikační číslo a číslo licence dodavatele, 

 

c) označení odběratele; u fyzických osob jeho jméno, příjmení, popřípadě obchodní 

firma nebo název, adresa místa trvalého pobytu nebo adresa místa podnikání, liší-li se 

od adresy místa trvalého pobytu, u právnických osob obchodní firma a adresa sídla, 

 

d) množství reprodukčního materiálu a počet balení, 

 

e) údaj o tom, zda byl reprodukční materiál množen vegetativně

PRŮVODNÍ LIST  podle zákona č. 149/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů

file:///C:/Users/10004978/Desktop/ZÁKONY/ASPI'&link='149/2003 Sb.%235'&ucin-k-dni='30.12.9999


1.

2.

3.

4.

5.

1.

2.

3.

4.

5.

B
19)

Vysvětlivky: A - botanický název rostliny, B - kód "CZ - číslo jednotného registru", C - číslo potvrzení o původu, D - u RM z členského státu EU dvoupísmenný kód země původu, u RM z třetí země název země nebo její dvoupísmenný kód

Dodavatel
2)

:   Odběratel
2)

:

Identifikační číslo:   

Číslo licence
3)

: Datum nabytí právní moci:  

Průvodní list pro sadební materiál č.
1
   .................../..................../...................

Pořadí
Dřevina

Evidenční číslo uznané jednotky
5) Číslo potvrzení o původu Kategorie

6)
Typ zdroje

7) Oblast 

provenience
8) Původ

9)

Český název
4)

Vědecký název
4)

Výška od-do 

(cm)
11)

Kořenový 

krček 

(mm)
12)

Lesnický Jiný ANO
Pořadí

Věk a 

způsob 

pěstování
10)

Množství 

(ks)

Parametry

Forma
13)

 počet balení Ostatní údaje
13)

Označení 

klonu nebo 

směsi klonů

Účel použití
14)

Množeno vegetativně
14)

Ostatní udaje
15)

Druh obalu
13)

Doplňující údaje dodavatele
16)

:

Vystaven dne: Razítko a podpis dodavatele (příp. osoby 

oprávněné jeho jménem průvodní list 

vystavit):

Převzal ( jméno, příp.otisk razítka, podpis ):

NE

5

4

C
20)

D
21)

ROSTLINOLÉKAŘSKÝ PAS / PLANT PASSPORT
17)   

A
18)

1

3

2



PRŮVODNÍ LIST podle nařízení č. 455/2021 Sb. (30/2014 Sb) 

Průvodní listy jsou součástí žádosti o finanční příspěvek na

§ 6 Umělou obnovu síjí

§ 7 Umělou obnovu sadbou první

§ 15 Umělou obnovu melioračních dřevin síjí

§ 16 Umělou obnovu melioračních a zpevňujících dřevin sadbou první

❑ Průvodní list musí obsahovat nejen údaje o dodavateli a odběrateli, ale také údaje o 

reprodukčním materiálu

❑ Chyby se vyskytují hlavně v průvodních listech sadebního materiálu

❖Nesprávné zařazení do kategorie semenáč/sazenice

❖ Špatně uváděné vzorce +/-

❖ Chybné zařazení do výškového rozpětí a tloušťky krčku



1.

2.

3.

4.

5.

1.

2.

3.

4.

5.

B
19)

Vysvětlivky: A - botanický název rostliny, B - kód "CZ - číslo jednotného registru", C - číslo potvrzení o původu, D - u RM z členského státu EU dvoupísmenný kód země původu, u RM z třetí země název země nebo její dvoupísmenný kód

Dodavatel
2)

:   Odběratel
2)

:

Identifikační číslo:   

Číslo licence
3)

: Datum nabytí právní moci:  

Průvodní list pro sadební materiál č.
1
   .................../..................../...................

Pořadí
Dřevina

Evidenční číslo uznané jednotky
5) Číslo potvrzení o původu Kategorie

6)
Typ zdroje

7) Oblast 

provenience
8) Původ

9)

Český název
4)

Vědecký název
4)

Výška od-do 

(cm)
11)

Kořenový 

krček 

(mm)
12)

Lesnický Jiný ANO
Pořadí

Věk a 

způsob 

pěstování
10)

Množství 

(ks)

Parametry

Forma
13)

 počet balení Ostatní údaje
13)

Označení 

klonu nebo 

směsi klonů

Účel použití
14)

Množeno vegetativně
14)

Ostatní udaje
15)

Druh obalu
13)

Doplňující údaje dodavatele
16)

:

Vystaven dne: Razítko a podpis dodavatele (příp. osoby 

oprávněné jeho jménem průvodní list 

vystavit):

Převzal ( jméno, příp.otisk razítka, podpis ):

NE

5

4

C
20)

D
21)

ROSTLINOLÉKAŘSKÝ PAS / PLANT PASSPORT
17)   

A
18)

1

3

2



Semenáčky prostokořenné Semenáčky krytokořenné Sazenice Poloodrostky Odrostky

Číselný znak 1 2 3 4 1K.1V 2K,2V 3K,3V 4K,4V 5,5K.5V 6,6K,6V 7,7K,7V 8,8K,8V 9, 9K,9V 10,10K,10V 11,11K,11V 12,12K,12V

Rozpětí výšky nadzemní 
části (cm)

10-14 15-25 26-50 51-80 10-14 15-25 26-50 51-80 15-25 26-35 36-50 51-70 51-80 81-120 121-180 181-250

Tl
o

u
šť

ka
 

kr
čk

u
 (

m
m

)

M
ax

. v
ěk

Tl
o

u
šť

ka
 

kr
čk

u
 (

m
m

)

M
ax

. v
ěk

Tl
o

u
šť

ka
 

kr
čk

u
 (

m
m

)

M
ax

. v
ěk

Tl
o

u
šť

ka
 

kr
čk

u
 (

m
m

)

M
ax

. v
ěk

Tl
o

u
šť

ka
 

kr
čk

u
 (

m
m

)

M
ax

. v
ěk

Tl
o

u
šť

ka
 

kr
čk

u
 (

m
m

)

M
ax

. v
ěk

Tl
o

u
šť

ka
 

kr
čk

u
 (

m
m

)

M
ax

. v
ěk

Tl
o

u
šť

ka
 

kr
čk

u
 (

m
m

)

M
ax

. v
ěk

Tl
o

u
šť

ka
 

kr
čk

u
 (

m
m

)

M
ax

. v
ěk

Tl
o

u
šť

ka
 

kr
čk

u
 (

m
m

)

M
ax

. v
ěk

Tl
o

u
šť

ka
 

kr
čk

u
 (

m
m

)

M
ax

. v
ěk

Tl
o

u
šť

ka
 

kr
čk

u
 (

m
m

)

M
ax

. v
ěk

Tl
o

u
šť

ka
 

kr
čk

u
 (

m
m

)

M
ax

. v
ěk

Tl
o

u
šť

ka
 

kr
čk

u
 (

m
m

)

M
ax

. v
ěk

Tl
o

u
šť

ka
 

kr
čk

u
 (

m
m

)

M
ax

. v
ěk

Tl
o

u
šť

ka
 

kr
čk

u
 (

m
m

)

M
ax

. v
ěk

Borovice černá 3 2 - - - - - - 3 1 - - - - - - 4 2 5 3 6 4 - - 8 4 - - - - - -

Borovice kleč - - - - - - - - - - - - - - - - 4 5 - - - - - - - - - - - -

Borovice lesní 3 2 4 2 - - - - 3 1 4 1 - - - - 4 3 5 3 6 3 - - 7 4 - - - - - -

Douglaska tisolistá - - - - - - - - - - 3 1 - - - - - - 4 3 5 3 - - 7 4 - - - - - -

Jedle bělokorá - - - - - - - - - - - - - - - - 5 5 6 6 7 6 - - 8 7 - - - - - -

Jedle obrovská - - - - - - - - - - - - - - - - - - 6 4 7 5 - - 8 5 - - - - - -

Modřín opadavý - - 3 1 4 2 - - - - 3 1 4 1 - - - - 4 3 5 3 6 4 7 4 8 5 - - - -

Smrk ztepilý - - - - - - - - - - 4 2 - - - - - - 5 5 6 5 7 5 8 5 10 5 - - - -

Buk, duby, habr - - - - 5 2 - - - - - - 5 1 7 1 4 2 5 4 6 4 7 4 - - 11 6 14 7 16 7

Lípy - - - - 6 2 - - - - - - 6 1 9 1 - - 7 3 8 4 9 4 - - 11 6 16 6 18 6

Javory, jasany, jilmy, 
třešeň

- - - - 4 2 - - - - - - 4 1 7 1 4 2 5 4 6 4 7 4 - - 10 6 14 6 16 6

Olše, břízy, jeřáby - - - - 3 2 4 3 - - - - 3 1 4 1 - - 4 2 5 3 6 3 - - 10 4 14 6 16 6

POZNÁMKY:

Výška nadzemní části - u semenáčků a sazenic o minimální výšce 10 cm, respektive 15 cm (číselný znak 1, 1K, 1V, 2, 2K, 2V, 5, 5K, 5V) je tolerance výšky nadzemní části až o 5 cm povolena pouze směrem nahoru s výjimkou borovice, 
borovice černé, kde se připouští tolerance výšky také směrem dolů a to až o 3 cm. U sazenic s výškou nadzemní části 51 - 70 cm (číselný znak 8, 8K, 8V) je povolena tolerance směrem nahoru až o 10 cm. U všech ostatních rozpětí 
výšky nadzemní části je povolena tolerance nahoru i dolů o 5 cm.
Tloušťka kořenového krčku - u všech rozpětí výšek nadzemní části při splnění ostatních parametrů kvality, určených pro dané výškové rozpětí, je u nejmenší tloušťky kořenového krčku povolena 10% tolerance směrem dolů s 
výjimkou krytokořenných semenáčků z výsevů do pěstebních obalů po dobu maximálně jednoho roku, u nichž je povolena tolerance nejmenší tloušťky kořenového krčku směrem dolů až o 1 mm. Obě uvedené tolerance nejsou 
povoleny v případech, kdy je minimální tloušťka krčku stanovena u smrku ztepilého na 4 mm a u ostatních dřevin na 3 mm.

ODKAZY SPECIFIKACE
a) nejmenší tloušťka kořenového krčku v mm

b) při pěstování sadebního materiálu z 8. a 9. vegetačního stupně lze zvýšit maximální věk o 1 rok

c) při výšce nadzemní části do 35 cm se připouští tloušťka kořenového krčku 4 mm

d) u krytokořenných sazenic smrku ztepilého z výsevů do pěstebních obalů po dobu maximálně dva roky se připouští nejmenší tloušťka kořenového krčku 4 mm bez další tolerance směrem dolů
e) vzhledem ke geneticky podmíněné růstové variabilitě je u sazenic smrku ztepilého původem z 8. vegetačního stupně hlavním kritériem výsadbyschopnosti tloušťka kořenového krčku při dodržení ostatních parametrů kvality, u 
všech rozpětí výšek nadzemní části sazenic z 8. vegetačního stupněse připouští tolerance 10 cm nahoru i dolů
f) číselný znak zahrnuje prostokořenný sadební materiál, číselný znak doplněný písmenem K je označením pro sadební materiál krytokořenný bez použití technologie střihem vzduchem, číselný znak doplněný písmenem V je 
označením pro sadební materiál krytokořenný a použitím technologie střihu vzduchem



❖ Podnět pro provedení 

kontroly dodržování 

ustanovení zákona č. 

149/2003 Sb.

❖ Provedení kontroly 

dodavatele

❖ Nepřiznání 

finančního příspěvku

❖ Zjištěné nedostatky při 

kontrolách 

prováděných státní 

správou lesů

❖ Kontrola průvodních 

listů při podání žádosti 

o finanční příspěvek

DODAVATELŽADATEL

➢ Státní správou 

lesů - dotace

➢ Ústavem pro 

hospodářskou 

úpravu lesů

KONTROLA?

❖ Výzva k odstranění 

nedostatků

❖ Zjištění nedostatků



Rostlinolékařské pasy a průvodní listy

• V loňském roce proběhl audit EK, který ČR vytkl spojení RLP a PL

• Přestože byla vynaložena veškerá snaha ze strany ÚKZÚZ a MZe 

na zvrácení rozhodnutí auditu nebylo odvolání ČR přijato.

• RLP musí být připojen ke každé obchodní jednotce

• Od roku 2025 by mělo být požití RLP v souladu s rostlinolékařskými 

a marketingovými předpisy EU.



Směrnice Rady 66/404/EHS ze 

dne 14. června 1966 o uvádění 

reprodukčního materiálu 

lesních dřevin na trh a směrnice 

Rady 71/161/EHS ze dne 30. 

března 1971 o normách vnější 

jakosti reprodukčního materiálu 

lesních dřevin uváděného na 

trh Společenství byly několikrát 

podstatným způsobem 

pozměněny. Vzhledem k 

dalším podstatným změnám by 

bylo vhodné z důvodů 

přehlednosti vydat nové znění 

výše uvedených směrnic.

Směrnice 

Rady 

1999/105/ES.



• První návrh na aktualizaci 

Směrnice 2013 – stažen 

2014.

• Listopad 2019 Rada EU 

vyzvala EK k aktualizaci 

stávajících předpisů v 

oblasti obchodu s 

reprodukčním materiálem 

rostlin a reprodukčním 

materiálem lesních dřevin.

• 2021 předložení rozboru 

stávajících předpisů a 

dopadové studie

• Návrhy obou Nařízení byly 

prezentovány 6.7.2023 

• Zatím poslední jednání k 

FRM proběhlo včera a 

dnes.

Nařízení EK pro reprodukční 

materiál lesních dřevin (FRM)



Některé sporné body návrhu

• zavedení tzv. „jednotky oznámení“ 

kterou se rozumí celá plocha 

základního materiálu pro produkci FRM 

určená pro účely zachování a 

udržitelného využívání lesních 

genetických zdrojů, která byla 

oznámena příslušným orgánům;

Tento bod vyvolal velmi bouřlivou diskusi – 

ČR spolu s dalšími státy navrhla tento bod 

odstranit.

Po jednání 19.12.2024 byl tento bod z textu 

vypuštěn…

Ve znění projednávaném EP naopak znění 

zůstalo…

• Odůvodnění: Takový krok povede ke 

ztrátě věrohodnosti původu reprodukčního 

materiálu. Zároveň nebude naplněna 

základní idea tohoto nařízení – zajištění 

kvalitního a geneticky hodnotného FRM. 

Dále bude narušena kontinuita 

současného systému evidence a 

dohledatelnosti původu FRM. Pro uvádění 

FRM na trh je nutné, aby zůstaly zdroje 

FRM pod kontrolou národní autority. 

Česká republika má v zákoně o lesích 

zakotvenu možnost, že majitel lesa může 

pro obnovu svého lesa využít svůj FRM, 

ale nesmí ho uvádět do oběhu.



Některé sporné body návrhu

• Zařazení FRM pod nařízení 

o úředních kontrolách

ČR spolu s dalšími státy 

nesouhlasila a nesouhlasí se 

zařazením FRM pod nařízení o 

úředních kontrolách.

Při zařazení FRM pod nařízení o 

úředních kontrolách by mohl mít 

upravený režim.

• Odůvodnění: Takový krok povede 

ke zbytečné zátěži ČS. Současný 

systém kontrol je dostatečný a 

ověřený. 

Těžko bude kdokoli plánovat kontroly v 

lednu, když nedokážeme říci jaká bude 

v daném roce úroda.

V současné době se jedná velmi 

intenzivně o tomto bodu!



Některé sporné body návrhu

• Vydávání úřední návěsky 

národní autoritou

ČR spolu s dalšími státy 

nesouhlasila s takovou změnou.

V aktuální verzi návrhu je již vše 

uvedeno do „starých kolejí“ 

úřední návěsku (průvodní list) 

vystavuje profesionální 

provozovatel, tedy školkař.

• Odůvodnění: Není v 

personálních ani finančních 

možnostech jednotlivých ČS, 

aby podobný systém zajistili.

Přeneseně by to znamenalo, že 

každý školkař bude mít svého 

pracovníka ÚHÚL, který by 

vydával úřední návěsky.



Některé sporné body návrhu

• Vydávání úřední návěsky 

profesionálním 

provozovatelem

ČR spolu s dalšími státy 

nesouhlasila s takovou 

změnou.

Stále v jednání.

• Odůvodnění: Takové 

opatření zvýší finanční a 

administrativní zátěž 

dodavatelů.

• Přeneseně by to 

znamenalo, že kromě RLP 

a PL by dodavatel vydával 

navíc úřední návěsky.



Děkuji
ZA POZORNOST

Kontakty: Ing, Vlasta Knorová, Ministerstvo zemědělství, Těšnov 65/17, 110 

00 Praha; Vlasta.Knorova@mze.cz, tel.: 221 812 351; mobil: 602 256 914

mailto:Vlasta.Knorova@mze.cz

	Snímek 1: Reprodukční materiál lesních dřevin legislativa a praxe
	Snímek 2: Legislativní rámec
	Snímek 3: Novela zákona o lesích a RM
	Snímek 4: Novela zákona o lesích a RM
	Snímek 5: Novela zákona o lesích a RM
	Snímek 6: Novela zákona o lesích a RM
	Snímek 7: Vyhláška č. 456/2021 Sb.
	Snímek 8: Vyhláška č.456/2021 Sb.
	Snímek 9: Vyhláška č. 4562021 Sb.
	Snímek 10: Vyhláška č. 456/2021 Sb.
	Snímek 11: Vyhláška č. 456/2021 Sb.
	Snímek 12: Vyhláška č.456/2021 Sb.
	Snímek 13: Vyhláška č. 4562021 Sb.
	Snímek 14: Vyhláška č. 456/2021 Sb.
	Snímek 15: Vyhláška č. 456/2021 Sb.
	Snímek 16: Vyhláška č. 456/2021 Sb.
	Snímek 17: Vyhláška č. 456/2021 Sb. propojení s novelou nařízení vlády č. 455/2021 Sb. (30/2014 Sb.)
	Snímek 18: Vyhláška č. 456/2021 Sb. propojení s novelou nařízení vlády č. 455/2021 Sb. (30/2014 Sb.)
	Snímek 19: Vyhláška č. 456/2021 Sb. propojení s novelou nařízení vlády č. 30/2014 Sb. Smrk ztepilý
	Snímek 20: Vyhláška č.456/2021 Sb. propojení s novelou nařízení vlády č. 30/2014 Sb. Borovice lesní
	Snímek 21: Vyhláška č. 456/2021 Sb. propojení s novelou nařízení vlády č. 30/2014 Sb. Modřín opadavý
	Snímek 22: Vyhláška č. 4562021 Sb. propojení s novelou nařízení vlády č. 30/2014 Sb. Ostatní dřeviny
	Snímek 23: Zákon č. 149/2003 Sb.
	Snímek 24: Licence pro nakládání s RM lesních dřevin
	Snímek 25: Licence pro nakládání s RM lesních dřevin
	Snímek 26: Licence pro nakládání s RM lesních dřevin
	Snímek 27: Licence pro nakládání s RM lesních dřevin
	Snímek 28: Licence pro nakládání s RM lesních dřevin
	Snímek 29: Licence pro nakládání s RM lesních dřevin
	Snímek 30: Licence pro nakládání s RM lesních dřevin
	Snímek 31: 29/2004 Sb.
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35: PRŮVODNÍ LIST podle nařízení č. 455/2021 Sb. (30/2014 Sb)  
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38: KONTROLA?
	Snímek 39: Rostlinolékařské pasy a průvodní listy
	Snímek 40: Směrnice Rady 1999/105/ES.
	Snímek 41: Nařízení EK pro reprodukční materiál lesních dřevin (FRM) 
	Snímek 42: Některé sporné body návrhu
	Snímek 43: Některé sporné body návrhu
	Snímek 44: Některé sporné body návrhu
	Snímek 45: Některé sporné body návrhu
	Snímek 46: Děkuji ZA POZORNOST

